www.holmbank.ee                         info@holmbank.ee +372 675 5055

Общие условия договора срочного вклада Holm Bank
AS
Общие условия договора о срочном вкладе (далее упоминаются также как общие
условия) действительны с 01.08.2021 года.

ПОНЯТИЯ

Вкладчик – клиент банка, для которого открыт клиентский счет.
Банк – Holm Bank AS.
Счет вклада – счет срочного вклада, открытый в банке на основании договора о
вкладе, на который банк перечисляет с клиентского счета сумму вклада.
Договор о вкладе – заключенный между банком и вкладчиком договор о срочном
вкладе, в котором указаны основные условия депонирования суммы вклада, и частью
которого являются настоящие общие условия.
Период депонирования – указанный в договоре о вкладе срок депонирования.
Сумма вклада – денежная сумма, депонируемая на счете вклада на основании
договора о вкладе.
Среда самообслуживания – доступная в сети интернет среда, посредством которой
банк оказывает клиенту услуги.
Клиентский счет – находящийся в банке счет с персональным номером ссылки
вкладчика, посредством которого производятся расчеты между банком и вкладчиком

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. На основании договора о вкладе вкладчик депонирует в банке сумму вклада в
течение оговоренного периода депонирования. С суммы вклада банк
начисляет и выплачивает проценты, и согласно условиям договора о вкладе
возвращает сумму вклада.

1.2. Настоящие общие условия являются частью договора о вкладе. В вопросах, не
урегулированных договором о вкладе, стороны исходят из общих условий
банка, прейскуранта банка и условий договора о самообслуживании,
заключенного между банком и вкладчиком, которые доступны на веб-
странице банка.

1.3. Условия вклада банка (в т. ч. депонируемые на вкладе валюты, минимальные
суммы вклада, процентные ставки периодов депонирования) устанавливает
банк. Вкладчик получает информацию о них от работника банка или на веб-
странице банка. Банк может ограничить общую сумму всех вкладов вкладчика.

http://www.holmbank.ee/
mailto:info@holmbank.ee

                                       www.holmbank.ee                         info@holmbank.ee +372 675 5055

2. ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДОГОВОРА О ВКЛАДЕ

2.1. Предпосылкой заключения договора о вкладе является открытие клиентского
счета для вкладчика в среде самообслуживания банка.

2.2. Заключение договора о вкладе происходит на основании ходатайства
вкладчика, исходя из желаемых вкладчиком и предлагаемых банком условий
срочного вклада. Конкретные условия срочного вклада фиксируются при
открытии вклада в договоре о срочном вкладе.

2.3. Договор о вкладе вступает в силу после того, как вкладчик идентифицировал
свою личность приемлемым для банка способом, вкладчик и банк подписали
договор о вкладе, и сумма вклада поступила на клиентский счет с личного
расчетного счета вкладчика в действующем в Эстонии кредитном учреждении
или филиале кредитного учреждения. Если заключение договора о вкладе
происходит в среде самообслуживания банка, то договор о вкладе считается
подписанным сторонами, если вкладчик электронно-цифровой подписью
подписал в среде самообслуживания договор о вкладе с факсимиле подписи
банка.

2.4. Расходы, связанные с перечислением суммы вклада на клиентский счет и с
клиентского счета на расчетный счет вкладчика, несет вкладчик в случае, если
перечислениям сопутствуют расходы согласно прейскуранту управляющего
счетом плательщика или получателя платежа.

2.5. Основные условия вклада, действующие для вкладчика (в т. ч. сумма вклада,
период депонирования, процентная ставка, способ выплаты процентов,
возможность автоматического продления вклада), приведены в договоре о
вкладе и среде самообслуживания.

2.6. Информацию о перечислениях, выполненных на вкладе, вкладчик получает из
выписки с клиентского счета. Выписка с клиентского счета доступна вкладчику
в среде самообслуживания в электронной форме, или по ходатайству
вкладчика банк предоставляет выписку на бумажном носителе.

3. ПЕРИОД ДЕПОНИРОВАНИЯ

3.1. Период депонирования начинается и банк начинает расчет периода
депонирования в день, когда банк перечисляет сумму вклада с клиентского
счета на счет вклада. Это происходит в день вступления в силу договора о
вкладе или на следующий после этого банковский день.

3.2. Период депонирования, указанный в договоре о вкладе, невозможно
изменить во время действия договора о вкладе

3.3. При заключении договора о вкладе и во время его дальнейшего срока
действия вкладчик может указать, что по окончании периода депонирования
будет происходить автоматическое продление периода депонирования.

http://www.holmbank.ee/
mailto:info@holmbank.ee

                                       www.holmbank.ee                         info@holmbank.ee +372 675 5055

3.4. В случае автоматического продления периода депонирования считается
заключенным новый договор о вкладе на новый период депонирования,
продолжительность которого равняется продолжительности прошлого
периода депонирования (т. е. в исчислении целых месяцев), и в соответствии
с условиями, действующими в банке в первый день нового периода
депонирования

3.5. При заключении договора о вкладе в качестве автоматически продлеваемого
вкладчик определяет, будет ли продлеваться период депонирования:

3.5.1. только в пределах суммы вклада (в этом случае банк перечислит на
клиентский счет начисленные за завершившийся период депонирования
и подлежащие выплате проценты); или

3.5.2. в пределах суммы вклада и добавляющихся к ней, начисленных за
завершившийся период депонирования и подлежащих выплате
процентов, на сумму которых увеличится сумма вклада.

3.6. Распоряжение об автоматическом продлении периода депонирования
действует до письменного уведомления вкладчика об отказе от
автоматического продления.

3.7. Банк в любое время без предварительного уведомления может отказаться от
автоматического продления периода депонирования.

3.8. В течение периода депонирования невозможно воспользоваться суммой
вклада или совершать в отношении суммы вклада иные изменения, т. е.
вносить на сумму вклада дополнительные взносы или ходатайствовать о
выплатах из суммы вклада.

4. РАСЧЕТ ПРОЦЕНТОВ И ПРОЦЕНТЫ

4.1. Банк выплачивает вкладчику проценты в соответствии с указанной в договоре
о вкладе процентной ставкой или при автоматическом продлении в
соответствии с процентной ставкой, действующей в банке в первый день
следующего периода депонирования.

4.2. В случае автоматического продления периода депонирования в течение
следующего периода депонирования действует процентная ставка в
соответствии с процентной ставкой, действующей в банке в первый день
нового периода депонирования, и способом выплаты процентов является
оговоренный в договоре о вкладе способ выплаты процентов.

4.3. Начисление процентов начинается с первого дня периода депонирования и
заканчивается в последний день периода депонирования.

4.4. При начислении процентов банк руководствуется календарным годом из 360
дней и фактическим количеством дней между началом и окончанием периода
депонирования.

http://www.holmbank.ee/
mailto:info@holmbank.ee

                                       www.holmbank.ee                         info@holmbank.ee +372 675 5055

4.5. В договоре о вкладе вкладчик указывает способ выплаты процентов:
4.5.1. либо один раз в год (в этом случае банк перечисляет сумму

накопившихся процентов на клиентский счет не позднее банковского дня,
следующего за последним днем года действия каждого периода
депонирования); или

4.5.2. по окончании периода депонирования (в этом случае банк перечисляет
на клиентский счет сумму процентов, накопившихся в течение всего
периода депонирования, не позднее банковского дня, следующего за днем
окончания периода депонирования).

4.6. Способ выплаты процентов невозможно изменить во время действия
договора о вкладе. Выбор, указанный в пункте 4.5.1, можно сделать в том
случае, если период депонирования превышает один год и период
депонирования не продлевается автоматически.

4.7. С выплачиваемых процентов банк удерживает подоходный налог и вместо
вкладчика перечисляет удержанный налог сборщику налогов, за исключением
случаев, когда вкладчик при заключении договора о вкладе предоставил банку
иное распоряжение.

5. ДЕЙСТВИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА О ВКЛАДЕ

5.1. Договор о вкладе действует до окончания действия периода депонирования,
расторжения договора о вкладе в чрезвычайном порядке или до окончания по
договоренности сторон.

5.2. Если к сроку перечисления сумма вклада не поступила на клиентский счет или
вкладчиком не были выполнены условия, установленные пунктом 2.3, то
договор считается не вступившим в силу, и у сторон не возникает прав и
обязанностей из не вступившего в силу договора.

5.3. Если условия срочного вклада, действующие в банке на момент продления
вклада, не позволяют продления срока вклада или имеют место иные
обстоятельства, приведенные в общих условиях банка, которые препятствует
продолжению банковских отношений со вкладчиком, банк считает
распоряжение об автоматическом продлении ничтожным и расторгает
договор.

5.4. Вкладчик имеет право в любой момент расторгнуть договор, представив в
банк заявление о расторжении в письменной форме или через среду
самообслуживания.

5.5. При расторжении договора вкладчиком в период депонирования банк имеет
право перечислить сумму вклада на клиентский счет в течение 15
(пятнадцати) дней с момента получения заявления о расторжении, за

http://www.holmbank.ee/
mailto:info@holmbank.ee

                                       www.holmbank.ee                         info@holmbank.ee +372 675 5055

исключением случая, если клиент устанавливает в заявлении более поздний
срок. Если вкладчик желает перечисления суммы вклада на клиентский счет в
течение более короткого срока, чем 15 дней, то банк имеет право потребовать,
а вкладчик обязан уплатить плату в размере 2% от суммы вклада, если
прейскурантом банка не предусмотрена иная ставка платы.

5.6. При расторжении договора вкладчиком или при расторжении договора
банком в чрезвычайном порядке банк не выплачивает вкладчику проценты за
период депонирования. По процентам, уже выплаченным вкладчику с суммы
вклада в период депонирования, банк производит взаиморасчет своего
требования по выплаченным процентам и вычитает их с выплачиваемой
суммы вклада.

5.7. По окончании договора о вкладе банк перечисляет вкладчику на клиентский
счет подлежащие выплате суммы в течение одного банковского дня. Если
договор о вкладе завершается в связи с прекращением договора о
самообслуживании, то банк перечисляет указанные суммы вместе с
имеющимися на клиентском счете иными возможными суммами на
расчетный счет вкладчика в порядке, предусмотренном в договоре о
самообслуживании.

5.8. Банк может расторгнуть договор о вкладе в чрезвычайном порядке в
следующих случаях:
(a) вкладчик представил недостоверные или недостаточные данные, или если
вкладчик отказывается от представления или обновления данных;
(b) у банка имеется подозрение в отношении вкладчика или связанного с ним
лица по поводу отмывания денег или финансирования терроризма, или
участия в организованной преступности;
(c) вкладчик причинил банку ущерб или создал опасность причинения ущерба
или нарушил иные важные обязательства перед банком;
(d) по инициативе вкладчика или банка расторгнут договор о
самообслуживании, заключенный с вышеуказанным вкладчиком;
(e) на основании, исходящем из правовых актов,
(f) В случаях, предусмотренных Общими условиями Банка

5.9. При расторжении банком договора о вкладе в чрезвычайном порядке договор
завершается в день, указанный в сообщении о расторжении в чрезвычайном
порядке.

http://www.holmbank.ee/
mailto:info@holmbank.ee

                                       www.holmbank.ee                         info@holmbank.ee +372 675 5055

6. ИЗМЕНЕНИЕ ДОГОВОРА

6.1. Банк имеет право в одностороннем порядке изменить общие условия
договора о вкладе, известив об этом вкладчика по меньшей мере за 1 (один)
месяц..

6.2. Если вкладчик не соглашается с изменением условий договора о вкладе, он
имеет право расторгнуть договор в течение срока, предусмотренного пунктом
6.1. договора. В указанном случае не применяются пункты 5.5. и 5.6. договора.

6.3. Если вкладчик не расторгнул договор в течение срока, предусмотренного
пунктом 6.1. договора о вкладе, считается, что он согласен с изменениями.

6.4. Банк сообщает об изменении условий договора вкладчику через сайт банка и
при возможности на постоянном носите данных по известным банку
контактным данным вкладчика (напр., по эл. почте, через среду
самообслуживания, посредством текстового сообщения на мобильный
телефон). С измененными условиями договора вкладчик может ознакомиться
помимо прочего на веб-странице банка.

7. ОБРАБОТКА ЛИЧНЫХ ДАННЫХ

7.1. Банк обрабатывает личные данные вкладчика согласно общим условиям
банка, принципам обработки клиентских данных и применяемым правовым
актам и в том объеме, в котором это необходимо банку для выполнения
обязательств, исходящих из закона и договора, или в объеме, в котором
вкладчик предоставил банку согласие на обработку своих личных данных..

7.2. Банк имеет право в зависимости от вида и безопасности информационного
канала ограничить количество данных, которые банк передает вкладчику
посредством конкретного информационного канала. В таком случае банк
передает данные вкладчику посредством какого-либо иного
информационного канала.

8. НАСЛЕДОВАНИЕ

8.1. Для доказательства права наследования управомоченное лицо представляет
в банк свидетельство о наследовании и/или иной документ, исходящий из
закона, в т. ч. закона иностранного государства, или вступившее в силу
решение суда.

8.2. Документы, представленные в качестве доказательства права наследования,
должны соответствовать формальным требованиям, установленным в общих
условиях банка, и подлинность личности наследника устанавливается
согласно общим условиям банка.

http://www.holmbank.ee/
mailto:info@holmbank.ee

                                       www.holmbank.ee                         info@holmbank.ee +372 675 5055

9.   ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

9.1. Вкладчик имеет право в течение 14 дней с момента заключения договора о
вкладе предоставить заявление об отступлении от договора о вкладе. Если на
момент отступления период депонирования уже начался, то банк перечисляет
сумму вклада со счета вклада на клиентский счет не позднее, чем в течение 14
дней с момента получения заявления об отступлении, и вкладчик не вправе
требовать начисления процентов за этот период..

9.2. Возможные недоразумения банк и вкладчик решают посредством ведения
переговоров. При решении споров и жалоб стороны руководствуются общими
условиями банка, и порядком решения жалоб, опубликованным на веб-
странице банка.

9.3. Надзор за деятельностью банка осуществляет Финансовая инспекция (ул.
Сакала, 4, 15030 Таллинн; www.fi.ee).

http://www.holmbank.ee/
mailto:info@holmbank.ee